



PREFEITURA DE  
**VALINHOS**

OF. Nº 164/2021-DTL/SAJ/JP

Valinhos, em 26 de fevereiro de 2021.

**Referente:** Resposta ao Requerimento nº 160/2021-CMV

**Vereadora Mônica Morandi**

Processo administrativo nº 2412/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas à autora da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

  
**LUCIMARA GODOY VILAS BOAS**  
Prefeita Municipal

**Anexo:** 01 folha

Ao

Excelentíssimo Senhor,

**FRANKLIN DUARTE DE LIMA**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PMB/ar



# PREFEITURA DE VALINHOS

Resposta OF Nº 164/2021-DTL/SAJI

Em 26 de fevereiro de 2021.

**Assunto:** Resposta ao Requerimento nº 160/2021-CMV de autoria da Vereadora Mônica Morandi, constante nos autos do Processo administrativo nº 2412/2021-PMV.

Excelentíssima Senhora Prefeita,

Vimos, através da presente, em atenção ao Requerimento em epígrafe de autoria da nobre Edil, encaminhar conforme depreende-se informações expedida pelas Secretarias de Segurança Pública e Cidadania e de Planejamento e Meio Ambiente, como seguem:

1. Existe um mapeamento das áreas que alagam frequentemente?
2. Na afirmativa, favor detalhar cada área, o plano de macrodrenagem, ações e prazo para solução do problema.
3. Na negativa, existe expectativa para iniciar o mapeamento no presente exercício? Explane.

**Resposta:** O Município não possui um mapeamento propriamente dito, mas existe um monitoramento das áreas alagadas e comprometidas nesta época do ano devido ao período de chuvas. Cabe informar ainda que a Prefeitura Municipal de Valinhos contratou empresa especializada de engenharia para realizar a revisão do plano de macrodrenagem, no material produzido pela empresa GEO BRASILIS, disponível no link: <http://www.valinhos.sp.gov.br/governo/planejamento-e-meio-ambiente/revisao-do-plano-diretor-2018-2019> é possível verificar as medidas mitigadoras propostas pela empresa, vencedora da licitação realizada.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeitosamente,

**Evandro Régis Zani**

**Subchefe do Gabinete da Prefeita**

**Respondendo pelo Depto. Técnico-Legislativo/SAJI**

**Cleber Fernando Bernardi**

**Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais**